Prcfeitwa lf,unicipal de Catifluá
CNPJ: 45.124.34410001-40

PROJETO DE LEI N" O2O/2O 17 , DE 23 DE JUNHO DE 2017 .

"lnstitui gratificação por função no quadro de pessoal da

Prefeitura Municipal de catiguá, e dá outras providências"

VERA LUCIA DE AZEVEDO VALLEJO, Prefeita Municipal de catiguá, comarca de

Catanduva, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, FAZ SABER, que a Câmara

Municipal de Catiguá APROVA, e Ela SANCIONA e PROMULGA, a seguinte Lei Complementar:

Art. 1o. Esta lei institui gratificação mensal por exercício de função no quadro de

pessoal da prefeitura Municipal de Catrguá, a ser destinada a servidor público efetivo responsável

pela organizaçâo e execução das atividades administrativas do Setor de Licitações e Contratos'

Art. 2o. O servidor público efetivo designado e responsável pela organização e

desempenho de todas as atividades administrativas do Setor de Licitações e Contratos, fará jus à

!ratificãção mensal no valor correspondente ao dá Referência Salarial "18'do quadro salarial

vigente.

S 1o. A gratificação de que trata o caput incidirá sobre férias, 130 e 1/3 de férias.

$ 2o. percebida a gratificação disciplinada neste artigo, por no mínimo três anos

consecutivos, o valor será incorporado automaticamente.

S 3o. Na hipotese de incorporação e*permanência do servidor no setor, este não

terá direito a nova gratificação na mesma rubrica.

Art. 3o. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações

próprias do orçamento.

Art. 4'. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5o. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Catiguá-SP. dejunho de2017.

VALLEJOVERA lÚôln oe
Frefeita Municipal

Avenido José Zonconer, 312 - CEP 15870-000 - FONE (17) 3564-9500 - FAX: (17) 3564-1224
e-moil : prefeiiuro@cotiguo.sp.gov.br

J

Prcfeitwa Fllunicipal de Cati/luát
CNPJ: 45.124.34410001-40

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NO O2O/20í7,D8 23 DE JUNHO DE2017.

,,lnstitui gratificação por função no quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Gatiguá, e
dá outras Providências"

Excelentíssimo Senhor
DANILO HERBERT ALVES MARTINS
DD. Presidente da Gâmara Municipal de Catiguá
Nobres Vereadores:

Venho por meio desta, lrazer para apreciação desta Colenda Casa de Leis o Projeto de Lei

no O2O12O17, de 23 de junho de 2017, que institui gratificação por função junto ao quadro de

pessoal da Prefeitura Municipal e dá outras providências.

O proposito, da presente lei é garantir Jma retribuição pecunìária aos servidores

designados a cumprirem e executarem as atividades administrativas do Setor de Licitações e

Contratos, frente as responsabilidade que assumem.

Sabe-se que os processos licitatórios exigem dedicação em.função do grande volume de
' procedimentos e ritos legais e das especificidades envolvidas. Os Orgãos Públicos, mais do que

nunca, têm o dever de primar pela lisura, competência e obediência aos princípios quanto a9 YÌo
da verba pública, sem qualquer infringência à Lei de Responsabilidade Fiscal e lesão ao Erário

'
Público.

Destarte, justifica-se tal gratificação devido à grande demanda de processos licitatórios, ao

trabalho executado e à grande economia aos cofres do Município gerada pelos trabalhos do setor.

São estas senhor Presidente e nobres Vereadores, as razões que nos levam a propor o

presente Projeto de Lei para que o mesmo seja submetido à apreciação dos ilustres componentes

dessa Egrégia Casa Legislativa.

Reiteramos a Vossa Excelência e demais Vereadores desta Casa, os nossos protestos de

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente

VERA L DE A&VEDO VALLEJO
Prefeita Municipal

Avenido José Zonconer, 312 - CEP 1 5870-0OO - FONE (17) 3564-9500 - FAX: (17) 3564-1224
e-moi | : prefeitu ro@cotiguo.sp.gov. br

Prcfeitura Fllunicipal de Ca ti/ruár
CNPJ: 45.124.34410001-40

ANEXO AO PROJETO DE LEI N' O2OI2O17, DE 23 DE JUNHO DE2O17

ESTIMATIvA Do lMPAcro oRçAMeurÁnlo-FlNANcElRo
No ExERcícro RruRL E Nos Dols SUBSEQUENTES

Exigência: Lei Complementar no 10í, de 04 de maio de 2000.' Artlgos 16 e 17.

VALLEJO

DtscRrMtNnçÃo Dos REcuRSos

í.-oRÇAMerurÁruo

1.1.-Origem:
Nos exercício de 20'|.7 - 2018 - 2019

Recursos orçamentários a serem consignados na Lei Orçamentária Anual, nas

respectivas funções de governo, conforme os programas de governo correspondentes:

2..FINANCEIRO

. 2.1.-Fonte de Recursos:

Recursos financeiros proprios do Tesouro Municipal, oriundos das Receitas Correntes
próprias e/ou transferências constitucionais e legais da União e do Estado para o Município,

vinculados ou não a Fundos Especiais.

VERA
Prefeita Municipal

Avenido José Zonconer, 312 - CEP 15870-OO0 - FONE (17) 3564-9500 - FAX: (17l' 3564-1224
e-moil : prefeituro@cotiguo.sp.gov.br

Prcfeitwa Nlunicipal de Cati$uá
CNPJ: 45.124.34410001-40

ANEXO AO PROJETO DE LEI N" O2OI2O17, DE 23 DE JUNHO DE 2017

ESTTMATTVA DO IMPACTO ORçAMENtÁnlO-rlruANCElRO
No EXERcícto Rruel E Nos Dols SUBSEQUENTES

Exigência: Lei Gomplementar no 101, de 04 de maio de 2000.- Artigos 16 e 17 '

pnevrsÃo rutunR: ptRrue..leuento e oRÇeueruto

exencictos I DEScRIçAo VALORES DAS
NOVAS DESPESAS

2017: Novas Despesas: Junho a Dezembre + 130 Salário +

Encarqos)

R$ 9.053,37

2018: Novas Despesas: 12 meses + 130 Salário + Encargos R$ 16.460,67

2019: Novas Despesas: 12 meses + 13o Salário + Encargos R$ 17.283,70

Exercício
Receita Gorrente
Líquida Estimada
para o exercício:

Aumento de
Despesas
Previstas

lmpacto % Previsto em
Relação à RCL

2017 R$ 24.780.000,00 R$ 9.053,37 0,04 %

2018 R$ 27.210.000,00 R$ 16.460,67 0,06 %

2019 R$ 28,835.000,00 R$ 17.283,70 0,06 %

VERA
Prefeita Municipal

Avenido José Zonconer, 312 - CEP 1 5870-000 - FONE (17) 3564-9500 - FAX: (17l' 3564-1224
e- moi | : prefeituro@cotiguo.sp. gov. br

)

Prefe itura fifunÍcipal de Catt(:aá
CNPJ: 45j2434410001 -40

ANEXO AO PROJETO DE LEI N. Oi2OI2O17,DE 23 DE JUNHO AÊ2017

VERA t-úqn DE AZEVEDO VALLEJO, PrefeÌta Municipal de Catiguá, na qualidade

de ordenador de despesas, em atendimento à Lei Complementar no 101, de 04 de maio de

2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, em relação do Projeto de Lei no A2012017, de

23106í2917, vem perante o. Poder LegisÌativo de Catiguá' DECLARAR, que:

a)- as para as novas despesas de caráter continuado previstas, tem adequação à Lei

Orçamentária Anual do ExercÍcio de 2O17 e para os dois anos subsequentes, estando

compatívelcom o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias;

b). que o mesmo não compromete a execução orçamentárìa, inclusive a manutenção
e o desenvolvimento dos serviços, das obrìgaçÕes e das atividades sob responsabilidade do

Poder Executivo;

c)- Os gastos a serem realizados dispõe de suficiente dotação e de firme e consistente
expectativa de suporte de calxa, conformando-se, assim, com as previsões estabelecidas nos

instrumentos de planejamento e orçamentários do Poder Legislativo;

Prefeitura Municipal de Catiguá, 23 de junho de 2417.

VERA DE DO VALLEJO
Prefeita Municipal

Avenida José Zonccner, 312 - CE? 15870-OO0 - FONE l17l 3564-9500 - FAX: (17j 3564-1224
e-mqil: prefeif u ro@coti guo. sp.gov.br